

فروشگاه ، بزرگترین سایت تخصصی معماری

جهت مشاهده آموزش نرم افزارهای معماری از صفر تا ۱۰۰ با زبان فارسی و با کمترین هزینه [اینجا](#) را کلیک کنید.

جهت مشاهده نقشه ها ، پایان نامه و طرح های نهایی آماده معماری جهت کانسپت گرفتن و یا تحویل پروژه [اینجا](#) را کلیک کنید.

جهت مشاهده مقالات ، رسالات و مطالعات نهایی آماده معماری جهت تحویل پروژه [اینجا](#) را کلیک کنید.

WWW.CADYAR.COM بزرگترین سایت تخصصی معماری

جهت عضویت در کانال ما در تلگرام کافایت روی عکس زیر کلیک کنید



برای انجام پروژه های عمران و معماری با ما تماس بگیرید.

۰۹۹۰۷۵۳۰۹۲۰

آیدی تلگرام

[HTTPS://T.ME/CADYAR60](https://t.me/cadyar60)

آیدی تلگرام

[HTTPS://T.ME/CADYARMEMAR](https://t.me/cadyarmemar)

ایمیل

VRYA.CADYAR@GMAIL.COM

جهت مشاهده مطالب زیر به صورت رایگان کافیست روی لینک روبرو عنوان موردنظر کلیک کنید

[HTTP://WWW.CADYAR.COM/?CAT=473](http://www.cadyar.com/?cat=473)

دانلود رایگان کتب معماری

[HTTP://WWW.CADYAR.COM/?CAT=262](http://www.cadyar.com/?cat=262)

آموزش رایگان پست پروداکشن در معماری

[HTTP://WWW.CADYAR.COM/?CAT=1377](http://www.cadyar.com/?cat=1377)

دانلود رایگان مقالات معماری

[HTTP://WWW.CADYAR.COM/?CAT=206](http://www.cadyar.com/?cat=206)

دانلود رایگان نقشه های معماری

[HTTP://WWW.CADYAR.COM/?CAT=1300](http://www.cadyar.com/?cat=1300)

دانلود رایگان رساله و مطالعات معماری

[HTTP://WWW.CADYAR.COM/?CAT=283](http://www.cadyar.com/?cat=283)

آموزش رایگان نرم افزار های معماری

جهت مشاهده مطالب کاربران مهمان که مطالب خود را به صورت رایگان و یا در قبال هزینه به اشتراک گذاشته اند در سایت کدیار [اینجا](#) کلیک کنید.

شما نیز میتوانید مطالب خود را در سایت کدیار به اشتراک بگذارید تا بدون هیچ هزینه ای صاحب شغل دوم شوید.

جهت اشتراک گذاشتن مطالب خود [اینجا](#) را کلیک کنید.

رساله دادگستری در ۲۸۳ صفحه

جهت دریافت هر نوع رساله و مطالعات معماری با ما تماس بگیرید .

۰۹۹۰۷۵۳۰۹۲۰

مقدمه

مجموعه های قضایی از انواع ساختمان های اداری هستند که توسط حکومت ساخته می شوند و کالبدی از بازوی قضایی آن می باشند. قضا

یکی از ارکان حکومت و یکی از مشخصه‌های آن می‌باشد، به عبارت دیگر دولت یا حکومت تشکیل می‌شود تا نظم را به وجود آورد. هیچ مقامی جز دولت (به معنای حکومت) نمی‌تواند این الزام را تأمین کند. در واقع ساختمان قضایی می‌تواند نماد اقتدار و اتوریته حکومتی باشد. ساختمان‌های قضایی شامل انواعی از فضاها و ادارات و قضایی می‌باشند. مختصات شکل‌گیری این نهادها در هر جامعه‌ای توسط قوانین حقوقی آن جامعه تعریف می‌شود.

به این دلیل تحقیق در مبانی طراحی مجموعه‌های قضایی و رفتار مراجعه‌کنندگان و تدوین ضوابط طراحی این فضاها می‌تواند منجر به پاسخ‌دهی درست بنا در رفتار استفاده‌کنندگان از فضا و ارتقای کیفیت فضایی این مجموعه‌ها گردد.

۱-۱ علت انتخاب و ضرورت موضوع پژوهش

طراحی مجموعه قضایی شهرستان دزفول که موضوع این پایان نامه می‌باشد در پاسخ به ضرورتهایی انتخاب گردید که در ادامه به آن اشاره می‌شود.

۱ — قضا یکی از ارکان حکومت و یکی از مشخصه‌های آن می‌باشد، به عبارت دیگر دولت یا حکومت تشکیل می‌شود تا نظم را به وجود آورد، این نظم را از طریق حقوق تأمین می‌کنند. هیچ مقامی جز دولت به معنای حکومت نمی‌تواند این الزام را تأمین کند، بنابراین قاعده، دادگاه به عنوان یکی از انواع ساختمان‌های اداری نقش پراهمیتتری به لحاظ ضمانت اجرایی دستورات دولت دارد. به علاوه دارای ماهیت متفاوتی از بقیه ساختمان‌های اداری است. ساختمان دادگستری می‌تواند نماد اقتدار و اتوریته حکومتی باشد.

۲ — در سنت معماری کشور، معماری حکومتی همواره به عنوان الگویی از معماری مبنا مورد توجه قرار داشته است، بنابراین می‌تواند نقش مهمی را در الگو دهی معماری منطقه ایفا کند.

۳ — نهاد قضا همواره از ابتدای تشکیل دولت در ایران وجود داشته، اما در سده‌های اخیر به عنوان یک ساختمان مشخص حکومتی با الگو گرفتن از ساختمان‌های مشابه در غرب ساخته می‌شدند، بنابراین طراحی معماری ساختمان‌های قضایی بر پایه سنت معماری ایرانی سابقه چندانی ندارد. (مراد از سنت معماری روند و جریان معماری در یک زمان و بوم خاص می‌باشد و با مفهوم رایج معماری سنتی متفاوت است.)

۴ — فضای دادگاهی به عنوان فضایی که اقشار و طبقات متفاوت و حتی متضاد اجتماعی در آن گرد هم می‌آیند می‌تواند اهمیت خاصی از نظر طراحی و معماری داشته باشد.

۵ — فضای دادگاه‌ها با توجه به موقعیت و اقتدار حقوقی آن تأثیر زیادی روی عواطف، روان و رفتار مراجعه‌کنندگان دارد، بنابراین کیفیت فضایی آن می‌تواند تأثیر بیشتر و انکارناپذیری بر رفتار استفاده‌کنندگان فضا داشته باشد.

۶ — با توجه به این که ساختمان دادگاه‌ها به عنوان نمونه یک ساختمان حکومتی که در همه نقاط کشور حتی در شهرهای کوچک ساخته می‌شود، نیاز به مطالعه و تحقیق در زمینه معماری، شناخت فضاها و سیرکولاسیون آن احساس می‌شود که متأسفانه در این زمینه تحقیقات و مطالعات قابل ملاحظه‌ای در کشور صورت نگرفته است.

۱-۲ اهداف و ساختار پژوهش

همانطور که در بحث ضرورت پژوهش به آن اشاره شد، در طراحی آنچه اهمیت دارد توجه به ویژگی‌های منطقه‌ای، فرهنگی و محیطی می‌باشد.

در این راستا با بهره‌گیری از اصول معماری اهداف زیر را در پروژه پیش رو برمی‌گزینیم.

۱ — مطالعه و تدوین استانداردها و الگوهای لازم برای طراحی دادگاه‌ها و مجتمع‌های قضایی در ایران.

۲ - مطالعه طراحی یک دادگاه نوین با توجه به اصول و قوانین دادرسی جمهوری اسلامی با توجه به قوانین فعلی و پیشرفت روش‌های دادرسی در دنیا.

۱-۳ روش پژوهش و مراحل انجام پایان نامه

پژوهش انجام شده در این پایان نامه از نوع توصیفی و تحلیلی می‌باشد که در پایان نتایج حاصل از تعلیم‌ها به صورت راهکارهای اجرایی و عملی ارائه می‌شود و در مرحله طراحی مورد استفاده قرار می‌گیرند.

۱ - مطالعات کتابخانه‌ای در ارتباط با مراحل و انواع دادرسی و انواع دادگاه‌ها در ایران با توجه به قوانین فعلی، مطالعه نمونه‌های داخلی و خارجی و مقایسه آنها.

۲ - مطالعات میدانی شامل بررسی سایت و عوامل طبیعی و مصنوعی آن، بررسی عملکرد و ویژگی‌های مجتمع‌های قضایی فعلی در شهر مورد تحقیق، بررسی و بازدید از معماری بومی منطقه.

۳ - طراحی با استفاده از راهکارها و نتایج حاصل از دو مرحله قبل و استفاده از روش‌های زبانی و تداعی معنایی برای رسیدن به کانسپت‌های طراحی.

بخش دوم

۱-۱-۲-۲ اهداف و وظایف قوه قضائیه

قوه قضائیه به عنوان یکی از قوای سه‌گانه حاکم در جمهوری اسلامی ایران برای اعمال وظایف و اختیارات خود از ساختار خاصی برخوردار است و مسئولیت‌های مختلفی را نیز بر عهده دارد.

بر اساس اصل ۱۵۶ قانون اساسی «قوه قضائیه قوه ای است مستقل که پشتیبان حقوق فردی و اجتماعی و مسئول تحقق بخشیدن به عدالت...» و عهده دار وظایف زیر است:

۱- رسیدگی و صدور حکم در مورد تظلمات، تعدیات، شکایات، حل و فصل دعاوی و رفع خصومات و اخذ تصمیم و اقدام لازم در آن قسمت از امور حسبیه که قانون معین می‌کند: این بند ناظر به آشکارترین و در عین حال اصلی‌ترین وظیفه قوه قضائیه است که اکثر مردم با آن آشنایی دارند. این امر به عنوان اصلی‌ترین وظیفه قوه قضائیه بخش اعظم توان و امکانات این قوه را به خود معطوف می‌سازد. بر طبق اصل ۳۶ قانون اساسی جمهوری اسلامی «حکم به مجازات و اجرای آن باید تنها از طریق دادگاه صالحه و به موجب قانون باشد.»^۲

۲- احیای حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی‌های مشروع: در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، حقوق مختلفی برای مردم در نظر گرفته شده است و فصل سوم قانون اساسی نیز تحت عنوان حقوق ملت تنظیم شده است و لذا یکی از اصلی‌ترین وظایف قوه قضائیه این است که با توسل به اقدامات مقتضی و ایجاد تشکیلات لازم و ضروری در جهت احیای حقوق پیش‌بینی شده برای مردم و گسترش عدالت و آزادی‌های مشروع تلاش نمایند.

۳- نظارت بر حسن اجرای قوانین: قانون اساسی چارچوب اصلی قدرت و رابطه میان دولت و مردم را مشخص می‌کند. قوانین عادی نیز برای اداره مناسب امور جامعه از سوی مجلس شورای اسلامی وضع می‌شوند. طبیعی است که به منظور تحقق قانون اولاً همه افراد، سازمان‌ها و نهادهای دولتی و خصوصی باید فعالیت‌های خود را به حدود قانونی محدود سازند و ثانیاً قوانین م‌صوب مورد اجرا قرار گیرند و احیاناً قوانینی که به منظور تأمین حقوق مردم و جامعه وضع شده‌اند بر اساس اهمال یا فراوانی مشغله‌های اجرایی مسئولان مرتبط، مغفول واقع نشوند. حال وظیفه نظارت بر این امور مهم بر عهده قوه قضائیه نهاده شده است. قوه قضائیه نیز برای نیل به

۱. آخوندی، محمود، ۱۳۷۹، آیین دادرسی کیفری اندیشه‌ها، انتشارات اشراق، چاپ اول، جلد چهارم، قم.

این هدف، برخوردار از سه سازمان مهم می‌باشد که از ارکان تشکیل‌دهنده آن محسوب می‌شوند^۳ و عبارتند از: (۱) دیوان عالی کشور (۲) دیوان عدالت اداری (۳) سازمان بازرسی کل کشور. که در ادامه به این سازمان‌های مهم اشاره خواهد شد.

۴- کشف جرم و تعقیب و مجازات و تعزیر مجرمین و اجرای حدود و مقررات مدون جزائی اسلام: قوانین حاکم بر هر جامعه باید از سوی تمام افراد، مورد رعایت قرار گیرند. با این حال در مجموعه قوانین هر کشور، پاره‌ای از آنها برای تأمین امنیت و سلامت فرد و جامعه از چنان اهمیتی برخوردار است که سرپیچی از آنها موجب سلب آسایش و هرج و مرج و زیان‌های شدید نسبت به جان و مال و حیثیت افراد می‌شود و به همین سبب تخلف از آنها و رعایت ننمودن آنها جرم نامیده می‌شود. این قوه به منظور انجام این وظیفه مهم، نیروی انتظامی را تحت امر خود دارد تا وظایف مربوط به ضابطین قضائی را انجام دهند.

۵- اقدام مناسب برای پیشگیری از وقوع جرم و اصلاح مجرمین (اصل ۵۶ قانون اساسی):

الف) پیشگیری از وقوع جرم: پیشگیری از وقوع جرم ممکن است گاهی جنبه موقتی داشته باشد و در شرایطی خاص با استفاده از تمهیدات نظامی و انتظامی، مراقبت‌های ویژه و اتخاذ تدابیر مناسب، تلاش شود تا از وقوع برخی جرائم پیشگیری شود اما مفهوم اصلی پیشگیری از جرم این است که سیاست‌ها و برنامه‌های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و تربیتی جامعه باید به گونه‌ای باشد که زمینه‌های ارتکاب جرم در جامعه کم شود یا از بین رود.

ب) اصلاح مجرمین: در قوانین برای مجرمین مجازات‌هایی پیش‌بینی شده است یعنی کسانی که به هر دلیل مرتکب جرم شده‌اند از شرایطی برخوردار شوند که با ارائه آموزش‌های لازم به آنها و با انجام اقدامات تربیتی و درمانی لازم بر روی آنها، از امکان بازگشت

۱. هاشمی، سیدمحمد، ۱۳۷۵، حقوق اساسی جمهوری اسلامی ایران حکمیت و نهادهای سیاسی، مجتمع آموزش عالی قم، چاپ دوم، قم.

مجدد سالم به جامعه برخوردار گردند. در جوامع کنونی به دلیل این که مجازات‌های سالب آزادی یا زندان به متداول‌ترین مجازات تبدیل شده است، بخش قابل توجهی از هدف اصلاح مجرمان باید در زندان‌ها و مراکز نگهداری آنها تحقق شود، در ایران سازمان زندان‌ها و اقدامات تأمینی و تربیتی در این زمینه فعالیت می‌کند و در عین حال کانون‌های اصلاح و تربیت نیز که مختص نگهداری اطفال و نوجوانان می‌باشند از اهمیت فراوانی برخوردار هستند.^۴



تصویر شماره ۲-۴ نشان قوه قضاییه جمهوری اسلامی متشکل از ترازو و شمشیر نمادی از عدالت و قاطعیت در اجرای آن

۲-۱-۲-۲ ساختار و تشکیلات قوه قضائیه

رسیدگی در حقوق اسلام مبتنی بر نظام اتهامی است (در مقابل نظام تفتیشی). نظام‌های اتهامی در گذشته و حال متعدد بوده و هستند و برخی از آنها ویژگی‌هایی دارند که در روش‌های اتهامی دیگر مشهود نیست. برای مثال هیأت منصفه که در نظام اتهامی آنگلوساکسون در جرائم مهم عهده‌دار تشخیص تقصیر متهم است، در حقوق اسلامی وجود ندارد یا اینکه انتخاب قاضی شرایطی دارد که مشابه آن در سایر روش‌های رسیدگی به چشم نمی‌خورد. برخی ویژگی‌های دیگر نظام اتهامی اسلامی عبارتند از:

۱- وحدت قاضی

۲- مجاز بودن قاضی به تحصیل: با آن که در نظام‌های اتهامی قاضی باید نقش حکم را ایفا کند و بر عهده صاحب دعوا است که دلایل خود را ارائه داده، به اثبات برساند اما در حقوق اسلامی قاضی در عین بی‌طرفی مجاز به انجام دادن تحقیقات لازم برای

دستیابی به حقیقت است (ماده ۲۸ لایحه قانونی دادگاه‌های عمومی
۱۳۵۸)

۳- پذیرش اصل برائت

۴- فقدان هیأت منصفه

۵- عدم ضرورت طرح شکایت از سوی زیان‌دیده در جرائم حق‌اللهی

۶- تشریح قسامه به عنوان یکی از طرق اثبات بزهکاری در

صورتی که در غرب برای اثبات بی‌گناهی به کار می‌رود

۷- امکان صدور حکم بر مبنای علم قاضی

۸- قطعی بودن احکام جز در موارد استثنائی

۹- تحریم پیکار قضائی و فقدان اوردالی. °

بر اساس این نظام قضائی ساختار نظام قضا در کشور شامل

اجزای زیر است:

۲-۱-۲-الف- دادگاه‌های عمومی

رساله دادگستری در ۲۸۳ صفحه

جهت دریافت هر نوع رساله و مطالعات معماری با ما تماس بگیرید.

۰۹۹۰۷۵۳۰۹۲۰

۱. آشوری، محمد، ۱۳۸۴، آیین دادرسی کیفری، انتشارات سمت، چاپ پنجم، جلد اول، تهران.